
David Sogel píše o česko-rakouských dějinách

(E*forum, 12. 02. 2020)

Nový příspěvek česko-německého E*fora je věnován publikaci Nachbarn. Ein
österreichisch-tschechisches Geschichtsbuch, kterou vydali Niklas Perzi,
Hildegard Schmollerová, Ota Konrád a Václav Šmidrkal ve vídeňském
nakladatelství Bibliothek der Provinz. „Kniha se skládá z třinácti samostatných celků,
které byly sepsány společně českými a rakouskými autory. Tyto nečíslované kapitoly
řazené tematicky a chronologicky rámcově navazují na pojmy národ a stát vymezené
v úvodu (s. 11–13). Autoři jsou si dle svých slov vědomi problematičnosti užití těchto
pojmů, jež mohou být s ohledem na různé státní celky 20. století chápány rozdílně
i pro své konotace, a tak při vzájemné komparaci vychází z územního pojímání státu
a národa (s. 12). Pod pojmem národ není chápána žádná stabilní kategorie, neboť před
rokem 1918 neexistovalo nic jako rakouský národ, v českém kontextu jde zase
o kategorii ryze spojenou s jazykem a historickým územím. S odkazem na tuto
skutečnost nejsou v díle akcentovány dějiny území dnešního Slovenska, Uher aj.,
ačkoli po určitou dobu k jednomu z dnešních státních celků náležely (s. 12).“

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/index.php?id=1670&menu=e-forum&sub=e-forum&str=text.php
http://www.ipsl.cz/

